Coordenadoria da Defesa Civil - COMPDEC
n u R 0 Rua Conselheiro Santana,14,Pilar

Ouro Preto — Minas Gerais — 35400-000
PR ETO (31) 3559-3121
PREFEITURA

Oficio n°510/2022/COMPDEC Ouro Preto, 06 de Julho de 2022

A Mesa Diretora da Camara
Camara Municipal de Ouro Preto

Assunto: Resposta a Representagio 142/22, referente as informacdes acerca do

cadastramento dos moradores da localidade de Santo Antdnio do Brejo,

pertencente ao Distrito de Engenheiro Correia.

Aos cuidados do Vereador Naércio Ferreira,

Segue em anexo, a resposta da Empresa Vale, referente a Representagdo 142/22 sobre o

cadastramento dos moradores da localidade de Santo Antdnio do Brejo, pertencente ao

Distrito de Engenheiro Correia.

Atenciosamente,

\l;_/ 1? ‘),‘
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VALE

Belo Horizonte, 30 de junho de 2022

Prezada Sra.
Paloma do Carmo Magalhdes
Coordenadoria Municipal de Protegdo e Defesa Civil

Ref.: Oficio 437/2022/COMPDEC

Assunto: Solicitagio de informagdes sobre a previsdo de cadastramento dos moradores da
localidade de Santo Antdnio do Brejo

Prezada Sra. Coordenadora Interina,

A VALE S. A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas — CNPJ sob o n® 33.592.510/0001-54, com sede na Cidade e Estado do Rio de
Janeiro, na Praia de Botafogo, 186 — Salas 701 a 901, Bairro Botafogo, vem, respeitosamente,
em atenc3o ao oficio em referéncia, encaminhar a V.Sas. os esclarecimentos que se seguem.

Registra-se, inicialmente, que a “7ona de Autossalvamento”, ou ZAS, se trata da
regido localizada abaixo da estrutura de uma barragem, a uma distancia de 10 km ou com um
tempo de chegada do rejeito, em caso extremo de rompimento, de 30 minutos. Por sua
proximidade, ela é considerada uma prioridade em situacdes de risco ou de emergéncia. Pela
legislagdo brasileira, havia até fevereiro/2022 a obrigatoriedade de evacuacao das dreas de ZAS
somente para barragens em nivel 3 de emergéncia, mas como medida preventiva a Vale ja
adotava anteriormente a evacuagdo em nivel 2.

Dessa forma, a Companhia realiza visitas aos moradores das ZAS a fim de registrar
informagBes dos nucleos familiares, como numeros de moradores, idade, necessidades
especificas de mobilidade e animais domésticos. A medida é preventiva e tem como objetivo
apoiar o planejamento da infraestrutura e dos recursos necessarios como parte do Plano de
acdo de emergéncia com barragens de mineragdo — PAEBM.

Feitos esses esclarecimentos gerais sobre o tema, no que tange especificamente a
santo Antonio do Brejo, no distrito de Engenheiro Correia, a Vale informa que o cadastro social
n3o sera realizado por ndo se tratar de area de ZAS ou suas proximidades, como fica claro pela
a imagem abaixo que ilustra o territério, a mancha de inundagdo e indica as estruturas existentes

mais préximas do municipio, mas que, conforme detalhado abaixo e no mapa 01, ndo pertencem
3 Santo Antdnio do Brejo:

e 80 e 81 — Classificadas como estruturas Desocupadas e autodeclaradas como
pertencentes a regiao de S3ao Gongalo do Bagdo.
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® 82 (e suas vinculadas) e 83 — Classificadas como Evacuadas e autodeclaradas como
pertencentes a regido de Engenheiro Correia.

Mapa 01. Area de S3o Gongalo do Bagdo e Engenheiro Correia.

Ademais, no mapa 02 consta a regido onde todas as propriedades declaradas como
pertencentes a Santo Ant6nio do Brejo se localizam (delimitado no mapa abaixo em branco).
Observa-se que a regido se encontra fora da drea de mancha de inundagdo das barragens do
grupo Forquilhas.
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Legenda

Sant Antério da Brejo
{77 Mancha de Inundacdo

Forquithas I, 1T, 1L, 1V,

Grupo e Dique de Pedra
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Mapa 02. Mapa drea delimitado em branco Santo Anténio do Brejo.

De todo modo, a Companhia se coloca a disposigdo para realizacio de reuniso com
a Defesa Civil para sanar eventuais duvidas e apresentar detalhadamente o mapa acima, bem
como, se for de interesse de V.Sas., desempenhar uma ag3o social junto com a comunidade para
elucida-los da atual situagdo de Santo Anténio do Brejo, demonstrando que ndo faz parte da
ZAS, ndo esta préximo da mancha e que seus acessos ndo estdo impedidos.

Renovando os votos de profunda consideracdo e estima, a Companhia permanece
a disposicdo para prestar quaisquer informagdes adicionais que se fagam necessarias.

Cordialmente,

Marinele Santana Dias

VALE S. A.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Vale. Para
verificar as assinaturas clique no link: https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/EC20-0B3F-6 CF0-
8646 ou va até o site https://vale.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se
este documento é vélido. The above document was proposed for digital signature on the platform Portal de
Assinaturas Vale . To check the signatures click on the link:
https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/EC20-0B3F-6CF0-8646 or go to the

Websitehttps://vale.portaldeassinaturas.com.br:443 and use the code below to verify that this document is
valid.

Caodigo para verificagdo: EC20-0B3F-6CF0-8646
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v Marinele Santana Dias (Signatario) - 057.761.486-00 em 30/06/2022 14:19 UTC-03:00
Tipo: Assinatura Eletronica
Identificagao: Por email: marinele.santana@vale.com
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Geolocation Latitude: -19.9181 Longitude: -43.937 Accuracy: 83299
IP 200.6.35.101

Hash Evidéncias:
D10F84148446556A2D925EF2DF1679DF58962BB468020A7921F0A41F7F22C206




